

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN THỦ THỪA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Thủ Thừa, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiêm vắc-xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Thủ Thừa**

Căn cứ Kế hoạch số 2465/KH-UBND ngày 02/8/2021 của UBND tỉnh về việc tiêm vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Long An.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tiêm vắc-xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Thực hiện tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho toàn dân từ 18 tuổi trở lên nhằm thực hiện chiến lược miễn dịch cộng đồng trên địa bàn toàn huyện.
- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc-xin phòng Covid-19.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

##### **1. Phạm vi triển khai**

Thực hiện tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn huyện với tổng số dự kiến 81.325 người, cụ thể:

- Số người từ 65 tuổi trở lên: 13.107 người.
- Số người từ 18 đến 64 tuổi: 68.218 người.

*(Có phụ lục kèm theo).*

##### **2. Đối tượng**

Tất cả người dân từ 18 tuổi trở lên hiện đang sinh sống và làm việc trên địa bàn huyện (không phân biệt có hay không có hộ khẩu tại địa phương), lần lượt theo thứ tự ưu tiên như sau:

- *Nhóm ưu tiên 1:* Đối tượng tuyến đầu chống dịch, bao gồm: Cán bộ, công chức, viên chức ngoài nhóm 9 đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết số 21 của Chính phủ, lực lượng dân sự, Hội, Đoàn thể tham gia phục vụ truy vết, cách ly, phong tỏa, chốt kiểm soát dịch Covid-19.

- *Nhóm ưu tiên 2:* Người dân từ 65 tuổi trở lên.
- *Nhóm ưu tiên 3:* Tất cả người dân còn lại (từ 18-64 tuổi).

##### **3. Thời gian dự kiến triển khai**

- **Đợt 1:** Từ ngày 06/9/2021 đến ngày 12/9/2021.

+ Thực hiện tiêm vắc-xin bổ sung mũi 1 cho đối tượng tuyến đầu chống dịch, bao gồm: Cán bộ, công chức, viên chức ngoài nhóm 9 đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết số 21 của Chính phủ, lực lượng dân sự, Hội, Đoàn thể tham gia phục vụ truy vết, cách ly, phong tỏa, chốt kiểm soát dịch Covid-19.

+ Thực hiện tiêm trả mũi 2 cho nhóm đối tượng đã tiêm vào tháng 7 năm 2021.

+ Thực hiện tiêm vắc-xin mũi 1 cho người dân từ 65 tuổi trở lên 13.107 người.

- **Đợt 2:** Từ 13/9/2021 đến ngày 30/9/2021: Thực hiện tiêm vắc xin mũi 1 cho tất cả công dân còn lại 68.218 người.

**Lưu ý:** Tùy theo loại vắc xin đã tiêm và việc phân bổ vắc xin của Bộ Y tế, việc tiêm trả mũi 2 sẽ được sắp xếp hợp lý tương ứng với loại vắc xin được phân bổ.

#### **4. Địa điểm tiêm chủng**

Do Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp lựa chọn địa điểm phù hợp thuận lợi cho công tác tiêm ngừa và sắp xếp chia khung giờ đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

### **III. NGUỒN VẮC XIN THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH**

- Nguồn vắc-xin do tỉnh phân bổ.

- Dự kiến nhu cầu vắc xin cần là 81.235 liều.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế huyện**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao, đúng tiến độ; dự trù kinh phí chi tiết trình UBND huyện phê duyệt.

- Phối hợp với các phòng, ban có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 của huyện đảm bảo an toàn tiêm chủng theo Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19.

- Tiếp nhận, bảo quản, cung cấp vắc xin, vật tư, biểu mẫu phục vụ cho hoạt động chiến dịch theo quy định.

- Thành lập đội tiêm, đội cấp cứu để hỗ trợ xử lý phản ứng sau tiêm chủng và các tổ chuyên môn hỗ trợ buổi tiêm chủng. Dự kiến bố trí 20 đội tiêm thực hiện trong đợt 2, có hỗ trợ của huyện khác (*phụ lục kèm theo*).

- Kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo theo quy định.

#### **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện**

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin phòng Covid-19, các phản ứng phụ sau tiêm trước trong và sau thời gian tiêm vắc xin, để mọi người dân đều biết.

Đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại các điểm tiêm trong thời gian triển khai chiến dịch.

### **3. Công an huyện**

Chỉ đạo lực lượng công an tham gia hỗ trợ đội tiêm đảm bảo an ninh, trật tự, phân luồng thực hiện 5K đúng quy định trong suốt quá trình tiêm chủng. Đồng thời, chỉ đạo lực lượng tham gia các chốt chặn tạo điều kiện cho người dân đến điểm tiêm khi có thư mời tiêm chủng.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí và hướng dẫn các đơn vị liên quan sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành.

### **5. UBND các xã, thị trấn**

- Tổng hợp danh sách cụ thể người dân theo từng độ tuổi (từ 18 tuổi đến 64 tuổi và từ 65 tuổi trở lên) gửi về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 31/8/2021 (bằng Excel theo mẫu).

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp các ban, ngành có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo an toàn theo Quyết định 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, hiệu quả đúng tiến độ.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin phòng COVID-19, theo dõi các phản ứng bất lợi sau tiêm chủng.

- Huy động nguồn lực từ các ban ngành, đoàn thể tham gia hỗ trợ y tế để phục vụ việc hướng dẫn, tiếp đón, nhập liệu, phân luồng, kiểm soát trật tự, hậu cần,...

- Bố trí địa điểm đảm bảo tiến độ tiêm theo kế hoạch, đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch; bảo đảm nguồn kinh phí triển khai hoạt động tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo phân cấp ngân sách.

- Thông báo cho người dân thời gian, địa điểm tiêm, phân bố mời theo khung giờ hợp lý đảm bảo giãn cách. Trang bị khẩu trang, nước sát khuẩn và phun khử khuẩn sau mỗi buổi tiêm.

- Tạo điều kiện cho cán bộ y tế các huyện khác (nếu có) về hỗ trợ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: Bố trí phương tiện vận chuyển, ăn, ở...

- Căn cứ kế hoạch phân bổ bàn tiêm của huyện, UBND các xã, thị trấn chọn điểm tiêm phù hợp. Đồng thời phải đảm bảo thực hiện đúng 5K về phòng, chống dịch COVID-19.

- Phân công cán bộ đầu mối chịu trách nhiệm trong các đợt chiến dịch cũng như theo dõi giám sát chủ động phản ứng sau tiêm chủng.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo ngay về UBND huyện để có chỉ đạo kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- TTHU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- TV BCĐ PC dịch bệnh huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Quân**

**BẢNG TỔNG HỢP ĐỐI TƯỢNG TỪ 18 TUỔI TRỞ LÊN**

<b>ST T</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Tổng người trên 18 tuổi</b>	<b>Từ 65 tuổi trở lên</b>	<b>Đối tượng còn lại</b>
1	Thị trấn	14,002	2,149	11,853
2	Nhị Thành	11,003	2,146	8,857
3	Bình Thạnh	8,485	1,618	6,867
4	Bình An	6,159	920	5,239
5	Mỹ Phú	7,886	1,181	6,705
6	Mỹ An	7,751	1,598	6,153
7	Mỹ Thạnh	5,524	1,395	4,129
8	Mỹ Lạc	5,453	625	4,828
9	Long Thuận	4,655	250	4,405
10	Long Thạnh	4,020	504	3,516
11	Tân Thành	4,955	467	4,488
12	Tân Long	1,432	254	1,178
<b>Tổng cộng</b>		<b>81,325</b>	<b>13,107</b>	<b>68,218</b>

**DỰ KIẾN BỐ TRÍ ĐỘI TIÊM TRONG 2 ĐỢT**  
**Từ ngày 13/9/2021 - 30/9/2021**

---

STT	Đơn vị	Số lượng	Bố trí đội tiêm
1	Thị trấn	11,853	3
2	Nhị Thành	8,857	3
3	Bình Thạnh	6,867	2
4	Bình An	5,239	2
5	Mỹ Phú	6,705	2
6	Mỹ An	6,153	2
7	Mỹ Thạnh	4,129	1
8	Mỹ Lạc	4,828	1
9	Long Thuận	4,405	1
10	Long Thạnh	3,516	1
11	Tân Thành	4,488	1
12	Tân Long	1,178	1
<b>Tổng cộng</b>		<b>68,218</b>	<b>20</b>